³⁰ Terminus normalis, sed supereminens. « Vita contemplativa, dicit Philosophus, est melior quam secundum hominem » (*Eth*, I. X, c. 7 ad fin.), et S. Thomas addit : « quia competit nobis secundum hoc quod aliquid divinum est in nobis, scilicet intellectus ». Et alibi : « Vita contemplativa non est proprie humana, sed superhumana. Vita proprie humana est vita activa quae consistit in exercitio virtutum moralium » et III *Sent.* d. 35, q. 1, a. 2, q. 2, ad 1 : « Homo in quantum contemplativus, est aliquid supra hominem ».

³¹ Hic enim, ut jam dicimus, non consideramus intuitum contemplationis nisi in genere, ut supremus actus intellectualis, independenter ab objecto supernaturali : le rôle psychologique de l'*intuitus* dans toute connaissance. Caeteroquin, S. Thomas admittit « contemplationem » Dei etiam in ordine naturali : « Est quaedam visio ad quam sufficit lumen naturale intellectus, sicut est contemplatio invisibilium per principia rationis » (in *Is.* c. 1. Ed. Vivès, 673). « Contemplatio veritatis competit homini secundum suam naturam, prout est animal rationale ... » (II II q. 180, a. 7). « Homo secundum suam naturam proportionatus est ... ad consecutionem illius finis, qui est aliqua contemplatio divinorum... »

³² Judicium, prout (add. s.l.) est quid simplex, unum, syntheticum, et ut tale, pertinet ad intellectum. Sed prout implicat discursum et resolutionem ad principia, in nobis hominibus, attribuitur rationi, dum simplex comprehensio intellectui. Cf. *de Ver. q. 15, a. 1, ad 4*.

³³ Note marginale : Une forme intellectuelle (dans l'ordre surnaturel : une formule dogmatique, par ex. l'union de 2 natures en une personne) a des profondeurs insoupçonnées aux analyses « logiques » ; la signification logique y est essentielle, certes, mais comme cadre et comme soutien, non comme terme de l'apprehension du sujet qui l'atteint.

³⁴ *ejus] suorum a. c.*

potest esse scientia conceptualis, discursiva, rationalis³⁵, quae adaequate totum ens apprehendat et in « enuntiabilibus » exprimat, opponitur vero intellectualismo, i. e. doctrina secundum [22] quam ratio – et operationes ejus – non est nisi « adumbratio intellectus » (ut dicit Isaac. cf. III *Sent.* d. 1, q. 1, a. 2, ad 2) ejusque praeparatio in debili intellectu humano.

Utique – et hoc statim dicam contra pseudo-intuitionismum antiintellectualistum Modernorum³⁶ – intellectus humanus, ut humanus, est propre « ratio », et effectus proprius intellectionis nostrae est idea abstracta, ita ut nunquam habere possimus, in sensu formalis, intuitionem immediatam et perfectam entis, « une appréhension immédiate et saturante de la réalité concrète » (M. Blondel), sed tantum conceptus repraesentativos et enuntiabiles. Tamen